
 医療法人社団博愛会・介護老人保健施設ヴィラかいせい                  

                      

 

                           

 

〒080-2472 帯広市西 22 条南 2 丁目 2 番地 10 

Tel 0155-37-7600  Fax 0155-37-7602 

 

 

  

一年に一度のお花見シーズン到来！！ 

ぽかぽか陽気に誘われて、お花見に行ってきました。 

場所はグリーンパーク。お茶とお菓子をもって、 

ユニットの職員と、ご家族様のご協力もいただき、 

楽しく過ごすことができました。 

５月１日 ２日 ７日と３回にわけて出かけて 

きましたが、どの日も天候がよく「きれいだね」 

「気分がいいわ」と喜んでいただけました。 

 

 

 

 

今月の行事 

5 月 1 日（金）２日（土）７日（木） 

        だいち/せいりゅう お花見レクレーション  

５月 ８日（金）職員資格者表彰式 

５月１１日（月）しらかば 外食レクレーション 

５月１３日（水）看護体験受入（芽室高校生３名） 

  

 

～博愛会の職員資格者表彰～ 

           博愛会では業務に従事する傍ら職務の知識や技能向上、自己啓発 

のために、資格を取得した職員を表彰しています。４月に国家試 

験等の合格者、５月にその他の資格取得者を表彰しており、ヴィ 

ラからは介護支援専門員、２級ボイラ－技士、認知症ライフパー 

トナー、福祉住環境コーディネーター合格者が表彰されました。 

 

５月６日に 100 歳の誕生日を迎えられた奥野さん 

羽幌町で 8人兄妹の 6番目としてお生れになり 40 年間 

教員として働かれていました。 

若い頃の教員時代には択捉島で 2 年間海上機動部隊の軍医代理の 

衛生兵として戦争経験もあるそうです。 

 

趣味はスポーツで若い時は長距離選手として活躍されていたとの事 

奥様は体が弱かったので、お子さん 5 人のご飯やお弁当作りも 

されていたそうです。長生きの秘けつを伺うと、お腹いっぱい 

食べない「腹八分」「魚、野菜、時々肉少々」と食生活に気を使われて 

いた事がわかりました。100 歳を表彰され「こんなうれいい事はない」 

「100 歳まで生きていけるとは思ってもいなかった」と話していました。 

この日は、ユニット職員からもお祝いのメッセージ色紙が贈られていま 

した。本当におめでとうございます。 

 

 

 

通所の送迎時間ですが、冬期間は天候や路面状況もあり早めのお迎や長時間の乗車と 

ご利用者様にはご迷惑をおかけして申し訳ございませんでした。 

日々暖かくなり、路面状況も良くなってまいりましたので、お迎え時間がある程度、目途 

がつきやすくなってまいりました。  

送迎時間に目安ができるとご家族様の準備時間にも余裕ができるものと考えております。 

つきましては、お迎えのだいたいの目安時間を連絡帳にてご案内させていただく準備を 

しております。運行経路を再度確認し、準備ができ次第 通所利用時にご説明と、連絡帳 

への記載をいたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

  

 

平成 27 年度の介護報酬改定で大幅に見直されたリハビリマネジメント 

 

今年度の改定内容でリハビリは大幅に見直されました。社会参加や家庭での役割作りを支

援する「活動」と「参加」に焦点を当てたリハビリを推進することから、通所（デイケア）

ではリハビリマネジメントを強化するとともにプログラムの充実を図り、リハビリ計画や

ケアマネ等他事業所も交えた会議実施で情報共有の仕組みを評価するものがリハビリマ

ネジメント加算（Ⅱ）というものです。ケアプランを作成しているご担当のケアマネに御

相談してみてはいかがでしょうか 


